
江苏省实成拍卖有限公司

拍卖公告
受委托，本公司定于 2019年 4月 15日召开拍卖会。有关事项公告如下：
一、拍卖标的：
江苏省苏州市吴中区西山镇石公村 1号、2号房地产及锅炉、污水处理设备、电脑、苗木

等资产。其中：房地产总建筑面积：13633.45 平方米；土地使用权总面积：23836.43 平方米。
该标的目前现状为空置，土地使用权类型：出让，地类（用途）：餐饮旅馆业用地，终止日期为
2057年。

二、拍卖会时间、地点：2019 年 4月 15 日下午 2:30；南京市洪武路 359 号福鑫国际大厦
36层本公司拍卖厅。

三、预展时间、地点：即日起接受咨询，预约时间在 2019年 4月 1日 -5日现场看样。
四、竞买保证金：竞买人须交纳拍卖保证金人民币 1000 万元至以下账号（户名：江苏省

实成拍卖有限公司；账号：520971183018；开户行：中国银行南京马群支行）。竞买人（支付
人）转账时随附姓名或法人名称，身份证号码。保证金交纳截止时间：2019年 4月 12日下午
4：00前，以到账为准。

竞买人须凭保证金支付凭证及相关证件至本公司办理竞买登记手续。

电话：025-86895888、18205159988 联系人：朱先生

公司地址：南京市洪武路 359号福鑫国际大厦 36层

让学生会发现能动手

面对 80%学生是来金山务工随迁子女的现

状， 秉持 “不求每个学生成为科学家， 只为培养

学生有一颗爱科学爱探索之心” 的教育理想， 新

农学校将科技创新教育作为开发学生智力、 能力

的引擎， 以 “创新实验室” 为载体， 采用科学的

方法， 进行了可持续的重点推进， 取得了积极的

成果。

智力发展， 在学生成长中具有十分重要的地

位 ， 应当包括基础的学习能力以及创新精神和

实践能力 。 学校从长计议实施科创教育 ， 从学

生面对未来需要具备的能力出发 ， 以 “农趣探

究基地 ” 和 “科普体验馆 ” 等 “创新实验室 ”

为载体 ， 全面培养学生聪明的头脑和灵动的双

手 ， 而学会发现问题 ， 能动脑动手解决问题 ，

则是关键意识、 关键能力。

事实证明 ， 学校开展的科创教育 ， 不仅为

学生打开了了解现代科学的 “窗户”， 而且为学

生获取创新精神和实践能力提供了“钥匙”。

（作者为上海市新农学校校长）

■顾燕

ｗww．whb．ｃｎ

２０19 年 2 月 26 日 星期二12

科创引智：“创新实验室”开窍连连来
———上海市新农学校 “五育绽放” 纪实 （智育篇）

满足百姓需求： 办家门口的好学校 提供优质教育： 育有出息的农家娃

在上海市第十届青少年创新

峰会暨 2017 上海市青少年科学

研究院年会上， 陆文慧难抑心头

刚获评“上海市优秀少先队员”的

喜悦，把她“科技创新 助力成长”

的故事向与会的专家和创新能手

娓娓道来， 兰安琪则讲述了科创

作品“魔法温室”的诞生经历。 两

位农家娃成了大会闪亮的星星。

无独有偶。 在2017年第九届

上海模型节比赛中，新农学校6位

学生获奖， 其中盛欣妍和陆文慧

荣获“飞天梦”两级火箭伞降留空

竞时赛二等奖； 在上海市第四届

创客新星大赛中，新农学校5位学

生获奖，其中陆文慧、沈佳怡荣获

一等奖， 陈柯、 方雨欣荣获二等

奖； 在第十四届上海未来工程师

大赛中， 新农学校7位学生获奖，

其中陈琴、 王喜行荣获 “承重项

目”二等奖，彭云霄荣获游泳机器

人项目二等奖；在 2017RoboCup

机器人世界杯华东公开赛中，新

农学校张志远和马梓奥荣获全国

一等奖、 张菲菲和刘安琪荣获全

国三等奖。据不完全统计，2017年

仅9?12月， 学生就有101人次在

科技类竞赛中获区级以上等第

奖， 其中60人次获市级等第奖，4

人次获全国级等第奖。

近年来，新农学校的学

生在各项科技竞赛中夺金

争银，取得佳绩，获奖项目

之多，获奖学生之众，让人

刮目相看。 创新启智，素养

有成，更为学校的教育教学

优质发展安上了突飞的“引

擎”。 2018 年中考，新农学

校师生不负众望，化学学科

勇夺全区第一，中考总成绩

名列区同类学校第一，得到

区教育局绩效嘉奖。

出 “景” 有 “感”

农家娃

站上“主论坛”

让农家娃不仅获得智育的全面发展， 而且拥有创新精神和实践
能力，上海市新农学校以“创新实验室”的建设和完善为载体，为学生
提供智育发展的大平台。

新农学校的“创新实验室”平台，是一个没有围墙的广义的实验
室，不同于传统意义上的物理、化学等单个学科教学实验室，由一“基
地”（农趣探究基地）一“馆”（科普体验馆）的农趣园、STEM“云教室”、

植物探秘实验室等 10 个实验室组成，形成了动脑动手、创新体验、科
创引智的大环境。

围绕“航天科普、创意工坊、科技农业”三大主题，每个实验室都
有不同的功能，如教学区、自主学习区、实验操作区、小组讨论区、成
果展示区，辟有各种实验材料、制作工具的“科技小超市”等，为学生
提供了灵活、多元、有效的学习空间，使之能自主选择、自行设计、充
分体验，获得探究的乐趣。

“创新实验室”，是新农学校科创引智的新天地，也是学生能力发
展的大熔炉。科技创新教育已成为新农学校鲜明的办学特色。2017 年
5 月，学校被市教委命名为“上海市科技教育特色示范学校”；2017 年
9 月，学校被区教育局命名为“金山区创新素养培育优秀基地”。

螺旋上升：科创教育的课程体系“错落有致”

面向全体学生， 实施有质量、 有水准的科创教

育，新农学校建立了匹配的运行机制，主要表现为培

养目标有能级、课程设置有层级、课程内容有等级。

指向明确： 培养目标有能级

新农学校依据学生认知水平设立不同学段的学

生创新素养培育目标。 对小学低学段学生注重创新

情感培养， 如通过 “亲子互动” 课程学习， 动手体

验感受科技的快乐和神奇， 激发学习的兴趣； 对小

学中学段学生侧重创新潜质培育， 在普及型体验中

引导学生主动学习， 激发学生创新动机； 对小学高

学段和初中学段学生更重思维方式习得， 让学生在

探究过程中自我体验、 自我发现， 促进融通学习。

主题阶梯： 课程设置有层级

新农学校依据科创教育特色项目， 以知识和精

神相结合、 人文和科学相结合为原则， 立足九年一

贯制特点， 以 “航天科普、 创意工坊和科技农业”

为主题设置课程。 每一主题课程编制讲究层级， 有

面向全体学生的启蒙课程， 面向兴趣学生的发展课

程， 面向个性学生的特长课程。 每个层级有 3?4 个

课程,每个课程又设 5?6 个科目。 课程分学段实施，

一、 二年级开展 “身边的科技” 普及性体验活动，

三至五年级开展航天科普活动， 五至七年级以 “创

意工坊” 主题为主开展活动。 “科技农业” 则根据

学生认知水平， 按课程深度分别在小学和初中实施。

同时， 还以混龄组班方式开展相应主题的学习探究，

学生在自我体验、 自我发现中培养爱科学、 爱探索

之心。 有层级的课程设置， 为每一个学生的创新素

养培育提供了机遇， 满足了学生个性化学习需求。

循序渐进： 课程内容有等级

新农学校根据不同学段学生的认知水平， 同一

课程在内容实施上采用螺旋上升的方式。 小学低学

段注重 “我体验我快乐”、 小学中学段注重 “我实

践我成长”、 小学高学段和初中学段注重 “我创新

我翱翔 ”。 如现代农业主题启蒙课程 《种子的萌

发》， 小学低学段了解种子发芽过程中的变化;小学

中学段了解种子发芽需要的条件 ;小学高学段和初

中学段则要求运用科学方法探究种子发芽的条件。

另辟蹊径：科创教育的互联网+?层出不穷”

新农学校的科创教育，与时代发展接轨，借助

信息技术，新招迭出。

尝鲜 STEM“云教室”

STEM“云教室”，是学校搭建“科技创新 漫步

云端”平台的一大亮点。 STEM“云教室”与一般的教

室不同在于其正前方巨大的双屏幕及屏幕下方的

摄像头。 双屏幕便于教师同时播放课件与视频素材

或是实时播放学生的现场活动，而下方的摄像头则

是“云教室”的“心脏”，可与“云中心”的老师开展视

频互动。 这样新颖的教与学方式，让农家娃争相“尝

鲜”。 《创意纸电路》《电磁动力火车》《葡萄酒的酿

造》等十余门 STEM 课程，总能吸引一批批学生前

来学习和探究。

漫步在“云端间”

利用大数据、云计算、物联网等新一代信息技

术变革传统课堂，打造智能、高效的课堂，已成为一

种必然趋势。近年来，学校把“云课堂”引入少年宫，学

生们手持 PAD或沉浸于电脑房， 借助课程学习活动

平台上多种社交网络工具，惬意漫步在“云端间”。 学

生们在融“体验式、互动式、自主式”为一体的教学环

境中，通过“学一学”“讲一讲”“练一练”和“做一做”等

环节，汲取知识，享受快乐，并在互动交流平台上完成

视频、音频、图片等多媒体作业的提交，作为选修课学

习成果的重要依据。

多元探索：科创教育的教学方法“新意满堂”

新农学校的“创新实验室”，设施先进，倡导

创新教法，尤其是 DIY 探究式学习、任务式学习

和浸润式学习三种方式，更让学生尝到了甜头。

自主管理的 DIY 探究式学习

DIY 探究式学习，灵活多元的学习方式，把

知识学习与实践研学有机结合， 将正式学习与

非正式学习融为一体。 学生读读探究任务、说说

设计思路、试试方案可行性、评评同伴作品优缺

点 ，通过 “看???说???做???评 ”四个基本活

动环节，尝试质疑、猜测、实践。 如《喷泉 DIY 创

意制作》课程，学生以喷洒液体为对象，通过观

察“农趣园”滴灌装置的结构，做一做不同结构

的喷泉装置， 量一量瓶内吸管的高度差和喷泉

喷出的水位高度， 评一评各个喷泉装置的不足

之处，在不断深入的实践探究活动中，一至六代

喷泉研制成功了。在 DIY 制作探究中，学生对压

力、虹吸原理、气压、电路和传感器的使用等知

识一一习得，观察力、表达力、思辨力、实践力也

得到锻炼与提升。

寓教于乐的任务式学习

任务式学习，以“问题解决”为主要特质，以

任务驱动为主要形态， 给予学生丰富的动手实

践机会，着眼于学生的兴趣激发与志趣培养。 如

《蚕宝宝的生长探究 》课程 ，学生以谁的 “成果

茧”更大、新发现更多为任务，开展蚕宝宝生长

的奥秘探究，如比较、分析影响蚕宝宝生长的条

件，包括桑叶的质量、光照、通风条件等，终于发

现了蚕宝宝破茧成蝶的奥秘。

跨学科的浸润式学习

“浸润式”课程学习，突出在特有的情景中

融知识学习、能力培养与情感体验为一体，给予

学生自主探究、自主实践的时空，以“体验”活化

知识，以“探究”促进思维，以“创造”提升综合表

现力。 如《营养液对多肉植物生长的影响》课程，

学生运用数学、化学知识配置营养液，运用科学

学科所学的控制变量法为主要科学探究方法，

通过在相同土质中种植大小相似、 品种相同的

多肉植物，分别用自来水和营养液浇灌，比较多

肉植物的生长状况，学会观察记录，掌握用数据

分析，初步学会了科学实验的基本方法，提高了

观察力、实践力。

预告
一所远郊农村学校成

为上海市 “小学体育兴趣
化”和“初中体育多样化”课

程改革试点学校，并引进了“马术”“拳
击 ”运动 ，他们缘何这样有底气 ，请关
注明日本报。

感言

“新农学校” 气象 ②新

专题 广告


